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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce a jejím zaměřením je popis a analýza možných

stávajících, ale i nových metod, které jsou využívány v oblasti prevence kriminality.

Zvláštní část je věnována projektu Krajského ředitelství policie Středočeského kraje

„Bezpečné město.“

Projekt „Bezpečné město“ je středočeskou policií rozšiřován a aplikován na další

města a obce ve Středočeském kraji a jeho pozitivní výsledky lze měřit a sledovat na

základě statistických údajů. Jedna kapitola je proto věnována statistickým

srovnáním, které nám ukáží rozdíl mezi kriminalitou v daném městě (Kolín) před

realizací projektu „Bezpečné město“ a po jeho realizaci.

V úvodu teoretické části práce jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti prevence

kriminality. V dalším bodě se zaměřuji strukturu kriminality a srovnání trestné

činnosti ve Středočeském kraji za konkrétní roky, systém prevence kriminality

v České republice (dále jen ČR) a větší část je věnována subjektům, které jsou do

prevence kriminality v ČR zapojeny. Část diplomové práce je věnována Strategii

prevence kriminality, jakožto významnému dokumentu prevence kriminality v ČR.

V poslední teoretické části uvádím projekty, které jsou realizovány Policií České

republiky a samostatně pak Krajským ředitelstvím policie Středočeského kraje a

uvádím komparaci fungování projektů a metod v oblasti prevence kriminality

s jiným státem Evropské unie a to konkrétně se Slovenskou republikou a

Německem.

V praktické části jsem se snažila prostřednictvím dotazníkového šetření získat

informace od obyvatel žijících ve městech a obcích Středočeského kraje a zjistit jak

vnímají bezpečnostní situaci v místě svého bydliště. Dále jsem vypracovala SWOT

analýzu, pomocí které jsem zhodnotila silné a slabé stránky, příležitosti a rizika

projektu „Bezpečné město“. V posledním, ne však méně důležitém bodě je veden

strukturovaný rozhovor na téma videokonference a videointerakce v trestním řízení

s odborníky Krajského ředitelství policie Středočeského kraje služby kriminální

policie a vyšetřování, kteří videokonference mohou využívat v praxi. Zde jsem si

předem naformulovala hypotézy, které jsem si na základě odpovědí z rozhovoru

potvrdila nebo vyvrátila. Výsledkem diplomové práce bude návrh na další možná

zlepšení v oblasti prevence kriminality.

Klíčová slova

Kriminologie; prevence; prevence kriminality; projekt „Bezpečné město“,

videonterakce, videokonference.

Abstract

The theme of this diploma thesis and its intent is to descibe and analyse the

possible existing but also the new methods, which are used on the field of the

prevention of crime. The practical part follows the project of the Directory of Czech

Police of the Middle Czech Region, called “Safe city”.

The project “Safe city” is applied and broadened by the police in the cities and

villages of the Middle Czech Region and its positive results are measurable and

deducible based on statistics. Because of that, one chapter is focused on statistics

compartment, which shows us the difference between criminality level before and

after the realization of the project in the city (Kolín).

The introduction of the theoretical part explains basic terms from the field of

prevention of crime. Next chapters are about the structure of criminality and

compartment of criminal activity during years in the Middle Czech Region, a system

of criminality prevention in the Czech Republic and the bigger part is focused on

subjects, which are engaged in the criminality prevention. Part of the theses is about

Strategies of criminality prevention as the considerable document of criminality

prevention in the Czech Republic. I am presenting the projects, which are realized

by the Police of the Czech Republic and Police of the Middle Czech Region in the

last section of the theoretical part. There is also an effectivity compartment of the

projects and methods on the field of criminality prevention between those, which

are realized by the Slovakia and Germany as the members of European Union.

I did the questionnaire survey among residents of the cities and villages in the

Middle Czech Region about their feelings of safety at the place of their residency.

The pieces of information are processed in the practical part of the thesis. I also did

the SWOT analysis, which helped me to identify strengths, weaknesses,

opportunities, and threats related to the project "Safe city". In the last, but not less

important part, there are structured interviews with the experts from the Criminal

Police Service and Investigation of the Directory of Czech Police of the Middle Czech

Region about videoconferences and videointeractions during the criminal

proceedings. There are the hypotheses, which I confirmed or disconfirmed based on

the interviews. As a result of the thesis, there is a concept for the possible

enhancements on the field of criminality prevention.

Keywords

Criminology; prevention; crime prevention; project "Safe City”; videotraction;

videoconference.
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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci, kterou jsem nazvala Analýza možných metod a postupů

v oblasti prevence kriminality se snažím představit různé metody, aktivity a

projekty, které realizuje Policie České republiky a konkrétně Krajské ředitelství

policie Středočeského kraje. Mezi tyto projekty řadíme například projekt „Bezpečné

město“, videokonference v trestním řízení, forenzní značení jízdních kol, mapy

kriminality a další.

Cílem diplomové práce je ve stručné a přehledné formě podat ucelený obraz o

současném systému prevence kriminality v České republice a o metodách a

dokumentech, které jsou využívány, aby tento systém co nejlépe fungoval.

Kriminalita je jevem, který se v lidské společnosti objevuje odjakživa. Svět se však

mění, rozvíjí se lidská společnost, přicházejí nové technologie a to vše s sebou nese i

vznik nových situací, rizik a jevů. Na všechny tyto nové jevy je nutné reagovat a

vytvářet patřičná opatření a to i v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality.

Prevence kriminality se od poloviny 90. let 20. století stala prioritní otázkou,

kterou bylo nutné začít v naší republice řešit. Důvodem byl fakt, že náhle došlo

k enormnímu nárůstu registrované kriminality a to hned z několika příčin. Mezi

hlavní můžeme uvést amnestii prezidenta republiky v letech 1989 – 1990, migraci

obyvatelstva, drogovou problematiku nebo oslabení autority a činnosti orgánů

činných v trestním řízení, zejména Policie České republiky. Vzrostl objem pouliční

kriminality, násilné trestné činnosti, rostl i počet trestných činů, které páchaly děti

nebo mladiství. Na základě výše uvedených skutečností začaly vznikat instituce,

republikové výbory nebo odbory zaměřené na prevenci kriminality.

V posledních letech se Policie České republiky a i další subjekty stále více

zaměřují právě na oblast prevence. Společně, ale i samostatně vymýšlejí a realizují

projekty, které se zaměřují na nové metody a činnosti, kterými lze předcházet trestné
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činnosti nebo pomocí nic trestnou činnost snižovat. Hovoříme zde především o

prevenci v oblasti dopravy, prevenci zaměřené na děti a mládež, prevenci

rizikových skupin, ale i u skupin osob nejvíce zranitelných, za které v moderní

společnosti považujeme především děti a seniory. Řada projektů, které Policie České

republiky realizuje je zaměřena na řidiče motorových vozidel, mladé - začínající

řidiče, děti, mládež a seniory. O některých těchto projektech se zmíním ve své

diplomové práci.

V první, tedy teoretické části diplomové práce se věnuji vysvětlení stěžejních

pojmů z oblasti prevenci kriminality, vymezení prevence kriminality a jejímu

rozdělení.

Druhá část teoretické práce je věnována vývoji a metodám, které jsou v České

republice využívány a používány. Zvláštní prostor je věnován projektu „Bezpečné

město“, který je ve Středočeském kraji realizován a rozšiřován stále do více měst a

obcí.

Třetí a zároveň poslední teoretická část diplomové práce popisuje současný stav

a systém prevence kriminality v České republice ve srovnání se Slovenskou

republikou a Německem. Několik kapitol je věnováno klíčovým orgánům prevence

na místní, regionální, ale i celostátní úrovni, kde popisuji jejich úlohu, cíle a úkoly

v oblasti prevence kriminality.

V praktické části jsem se snažila prostřednictvím dotazníkového šetření získat

informace od obyvatel žijících ve městech a obcích Středočeského kraje a zjistit jak

vnímají bezpečnostní situaci v místě svého bydliště. Ze získaných odpovědí

respondentů jsem se následně snažila najít možná východiska a postupy, které by

vedly ke zlepšení stávajícího stavu.

Dalším bodem je vypracovaní SWOT analýzy, pomocí které jsem zhodnotila silné

a slabé stránky, příležitosti a rizika projektu „Bezpečné město“ a závěrečná část je
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vedena formou rozhovoru na téma využití videokonferencí a videointerakce

v trestním řízení, zaměřených na výslechy zvlášť zranitelných obětí.

Velmi důležitými a stěžejními zdroji práce jsou kapitoly učebnice doc. JUDr.

Romana Svatoše, Ph.D. Prevence kriminality, druhé aktualizované vydání, dále pak


[…]

oblasti místních záležitostí veřejného pořádku a bezpečnosti na katastrálním území obce

…......................................................................….
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Čl. 2

Oblasti spolupráce

Strany dohody se ujednotily v tom, že budou spolupracovat při řešení problematiky

bezpečnosti v následujících oblastech:

a) předcházení páchání protiprávního jednání a kriminálně rizikových jevů

b) ochrana bezpečnosti osob a majetku

c) ochrana veřejného pořádku

d) dohled nad bezpečností a plynulostí silničního provozu

e) pátrání po osobách a věcech

f) odhalování a objasňování trestné činnosti

g) prevence kriminality s důrazem na vzájemnou informovanost

a spolupráci s dalšími institucemi veřejné správy, neziskovým sektorem,

případně s dalšími subjekty prevence

h) prohlubováni komunikace a spolupráce mezi stranami dohody s veřejností

Čl. 3

Koordinace a spolupráce

1) Obě strany se dohodly, že pro zlepšení spolupráce je nutné zkvalitnit úroveň komunikace

a zlepšit sdílení informací. Za tímto účelem bude vytvořen Koordinační tým, do něhož

budou jmenováni zástupci obou stran dohody a případně i další zástupci subjektů

působících v oblasti bezpečnosti, prevence kriminality a kriminálně rizikových jevů.

2) Jako vrcholný stupeň komunikace mezi stranami dohody budou pravidelné koordinační

porady za účasti zejména následujících osob:

a) starosta/primátor města

b) vedoucí územního odboru PČR …..........................................................….

c) vedoucí obvodního oddělení PČR …….......................................................

d) vrchní strážník obecní policie

e) vedoucí sociálního odboru

f) vedoucí úřadu práce

g) manažer prevence kriminality

h) další osoby v návaznosti na aktuálně řešené problémy
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Cílem koordinačních porad bude řešení bezpečnostní situace ve městě, přijímání

krátkodobých i strategických rozhodnutí v oblasti bezpečnosti, prevence kriminality, řešení

dopravní problematiky atp. Koordinační porady budou svolávány starostou/primátorem

města po vzájemné dohodě s vedoucím územního odboru ČR pravidelně jedenkrát za

měsíc.

Čl. 4

Oblasti spolupráce a sdílení informací

(1) Spolupráce mezi stranami dohody se provádí zejména těmito formami

a) vzájemnou koordinací sil a prostředků,

b) cíleným a koordinovaným směřováním výkonu hlídkové a obchůzkové

činnosti hlídek ÚO PČR a Městské (obecní) policie (dále jen „Obecní policie“)

do tzv. rizikových míst

c) v rámci svých kompetencí spolupráce při využívání, obnově a rozšiřování

moderních informačních technologii a technických prostředků situační

prevence

d) spoluprací na tvorbě a realizaci Projektů prevence kriminality

e) spolupráce při vytváření koordinované mediální strategie v oblasti

bezpečnostní politiky obce a PČR, společným stanovením hodnotících kritérií

úspěšnosti spolupráce, včetně vyhodnocování efektivity realizovaných opatření

f) spolupráce při vytváření webových stránek „Bezpečné obec…....…“

provozovaných městem, jejichž cílem je zvýšení informovanosti veřejnosti,

poskytování a získávání podnětů informací od občanů

(2) Výměna informací bude mít následující formy:

a) okamžitá výměna informací o závažných hrozbách pro bezpečnostní situaci,

zejména pak v případě nutnosti rychlé reakce při vzniku mimořádných situací atp.

b) každodenní výměna informací (za podmínek, které jsou stanoveny právními

předpisy1)) o vývoji bezpečnostní situace v teritoriu obce, zejména pak o

registrované kriminalitě a závažném přestupkovém jednání mezi vedoucím

Obvodního oddělení Policie České republiky (dále jen OOP a vrchním strážníkem

Obecní policie

c) systémové sdílení informací zjištěných činností specifikovaných čl.4, odst. 1.,

písm. b) tohoto doplňku, jejichž konkrétní charakter a způsob předání řeší

samostatná dohoda mezi Obecní policií a Územním odborem Policie České

republiky

d) strukturovaná prezentace informací v rámci koordinačních porad,

která bude sloužit ke krátkodobému i strategickému plánování opatření

komplexního

charakteru a k informování dalších členů Koordinačního týmu.
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Čl. 5

Kontrolní mechanismy

(1) Strany dohody se v rámci svých kompetencí zavazují průběžně

kontrolovat plnění úkolů vyplývajících z této dohody a pravidelných

porad Koordinačního týmu a případné zjištěné nedostatky neprodleně

odstraňovat.

(2) Nastavení a realizace kontrolních mechanismů je v odpovědnosti

starosty obce a vedoucího územního odboru PČR.

Čl. 6

Závěrečná ustanovení

(1) Doplněk ke Koordinační dohodě mezi Policií České republiky, Krajské

ředitelství policie Středočeského kraje, Územním odborem vnější služby

a Územním odborem služby kriminální policie a vyšetřování na straně

jedné a městem na straně druhé (dále Dohoda) uzavřené ke dni

26. 5. 2009 se uzavírá na dobu neurčitou a nabývá platnosti a účinnosti

dnem podpisu zástupců obou stran dohody.

(2) Dohodu včetně doplňku lze vypovědět bez udání důvodu s výpovědní

lhůtou v délce tři měsíce, která počíná běžet prvním dnem kalendářního

měsíce následujícího po doručení výpovědi druhé smluvní straně.

(3) Dohodu včetně doplňku lze měnit pouze písemnými číslovanými

dodatky odsouhlasenými oběma stranami dohody.

(4) Plnění závazků dohody a její aktuálnost budou vyhodnocovat zástupci

obou stran dohody jednou ročně, vždy v měsíci lednu každého

kalendářního roku.

(5) Doplněk k Dohodě je vyhotoven ve čtyřech stejnopisech, z nichž každá

strana dohody obdrží dva výtisky.
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