České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Barbora Schneeweissová
s názvem: Analýza možných metod a postupů v oblasti prevence kriminality

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 98

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Přínos diplomové práce pro praktickou realizaci celostátní Strategie prevence kriminality na léta
2017 - 2021.

2. Podíl Policie ČR Středočeského kraje na aplikaci projektu Bezpečné město a prevenci kriminality
vůbec.

3. Role pracovníků odboru tisku a prevence kriminality při realizaci projektu Bezpečné město.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bc. Barbora Schneeweissová je pracovnicí odboru tisku a prevence v rámci Policie ČR Středočeského kraje
a jako taková se mimořádně aktivně podílí na preventivních projektech kraje. To se odráží i ve zpracování
diplomové práce.

Projektu Bezpečné město rozumí, podílí se na něm a je dobře orientovaná i v sofistikovaných metodách
policejních činností, k nimž patří i vedení videokonferencí a vidoeinterakcí v rámci trestního řízení.

Účastní se na vyhodnocování preventivních opatření policie a šetření povědomí o nich ve veřejnosti.

Zpracovává různé publikační a informační materiály z oblasti prevence kriminality určené odborné i laické
veřejnosti.

Diplomová práce je dobře zpracovaná. Vytkla bych jí pouze to, že autorka si stanovila příliš široký okruh
navzájem nesouvisejících policejních činnosti, který by mohl být rozdělen do dvou diplomových prací -
prevence kriminality a projekt Bezpečné město a problematika videokonferencí a videointerakcí v rámci
trestního řízení.

Pokud se týče problémů provázejících zpracování diplomové práce, pak bych jistě zmínila pracovní vytížení
autorky, což je ostatně problém většiny zaměstnaných studentů.

Porozumění filozofii prevence kriminality a jejím kriminologickým aspektům obohacuje nejen autorku
samotnou a její práci, ale také umožňuje srozumitelné šíření metod a výsledků úspěšných projektů mezi
ostatní pracovníky odborů tisku a prevence v rámci policie v celé České republice v rámci jejich
celostátních setkávání.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí jako výbornou.
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